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Увод

Лазерите с метални пари (ЛМП) са един от основните видове газови лазери,

в чието историческо развитие България има съществен принос. Те могат да бъдат

отделени на основата на това общо свойство, че в качеството на активни частици се

използват атоми или йони на метали.

Успехът на лазерите с метални пари, които са получили най-голямо

развитие, се дължи на някои техни уникални характеристики, които не могат или е

изключително трудно да бъдат постигнати от други лазери. Например,

комбинацията от високи средни изходни мощности, висока честота на повторение

на импулсите и качество на лазерния лъч, постигнати от лазерите с пари на чиста

мед или меден бромид, не могат да бъдат конкурирани от твърдотелните лазери.

Други перспективни лазери с метални пари това са лазерите на йони на Cu+, Ag+ и

Au+, генериращи в UV област на спектъра и рекомбинационните лазери на Sr+ и Ca+,

излъчващи във виолетовата област.

Въпреки, че исторически за първи път генерация на лазер с метални пари е

осъществена при използване на селективно оптическо възбуждане на атомен

преход на цезия *1+, като основен метод за получаване на генерация в метални

пари се използва разряд в газова среда. В зависимост от разположението на

лазерните нива и физическите процеси, определящи създаването на инверсна

населеност, за възбуждане на лазерна генерация се използват различни видове

стационарен и импулсен разряд. Импулсен разряд обикновено се използва в

случаи, когато инверсия може да се създаде само за много кратко време на фронта

на възбуждащия импулс (лазери на самоограничени преходи) или на задния фронт
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и в послесветенето на разряда (рекомбинационните лазери). Стационарен режим

на генерация се осъществява при постояннотоково или високочестотно

възбуждане в положителния стълб или отрицателното светене на тлеещ разряд. За

тлеещия разряд са характерни сравнително малки плътности на разрядния ток (<1

A.cm-2) и ниска степен на йонизация на плазмата.

В лазерите с метални пари обикновено като буферни газове се използват

инертните газове He, Ne, Ar, Kr и Xe. Буферният газ играе няколко важни роли в

ЛМП. Първо, той може да е абсолютно необходим за създаването на инверсна

населеност, действайки като резервоар на енергията чрез заселеността на своите

йони и метастабили, като йоните или метастабилите на буферния газ могат

предават енергията на металните атоми за тяхната йонизация и възбуждане на

горното лазерно ниво. Буферният газ може допълнително да заселва горното

лазерно ниво чрез ударно дезактивиране на по-високо или близко лежащи нива на

атома или йона на метала. Второ, енергията на нивата на буферния газ е по-висока

от йонизационния потенциал на атомите на металите. Това е особено важно в

послесветенето на импулсния разряд. В този случай ударите с атомите и йоните на

буферния газ бързо охлаждат електроните и това позволява свръх еластичните

удари, електрон-йонната рекомбинация, прилепването на електрони и т.н. да

станат определящи в кинетиката на електроните. Това може да доведе до

генерация в режим рекомбинация или по често до релаксация на плазмата, така че

активната среда се възстановява преди следващия възбуждащ импулс. Трето,

буферният газ позволява да се запали разряд в лазерната тръба преди да са се

появили металните пари, което се използва за загряване на тръбата. Четвърто,

времето на живот на разрядната тръба се увеличава поради: (1) загубите от

дифузията на металните атоми от активната зона към студените части на тръбата се

намаляват и (2) оптическите прозорчета са по-добре защитени от отлагането на

метал върху тях.

Развитието на лазерите с метални пари е вървяло сравнително трудно,

което е свързано със значителните трудности в работата с металните пари. За
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повечето метали, за да се получи необходимото за работа на лазера налягане на

металните пари, се изисква нагряване до доста високи температури. Това

обстоятелство представлява още една от отличителните особености на дадения

клас лазери. Изследванията върху лазерите с метални пари започват през 1970

година със създаването на първия He-Cd лазер. После през 1972 година е пуснат в

действие първият импулсен лазер с медни пари. Забележително е постижението

на България с изобретяването и пускането в действие през 1974 година на първия в

света медно-бромиден лазер, който е ниско температурен вариант на медния

лазер. Лазерът e патентован и е внедрен за производство в страната и чужбина.

Лабораторията по лазери на метални пари вече разполага с мощни лазери с

метални пари за прецизна обработка на метали и керамика.

Въпреки значителните трудности е получена генерация на атомните и

йонните преходи на 27 метала от 48-те елемента от таблицата на Д. И. Менделеев

*2+. Освен това генерация е получена на преходите на селен, телур, германий, бор

и силиций, които по своите свойства не са метали, но методите за въвеждане на

парите на тези химически елементи в разряда, механизмите на възбуждане на

техните атоми и йони са много подобни на тези на металите.

Метални съединения е по-подходящо да се използват при импулсен режим

на възбуждане, тъй като в междуимпулсния период работното вещество се

възстановява чрез рекомбинация по-лесно, отколкото при непрекъснат режим на

възбуждане.

Най-подходящи съединения се оказват халогенидите на съответните

метали, за които е характерно: устойчиви съединения са, необходимата молекулна

концентрация в повечето случаи се получава при температури 250-600 0C, имат

потенциал на дисоциация 1.53.5 eV и поради активността на халогена имат добра

скорост на рекомбинация. Използвайки халогениди на метали е получена

генерация и на йонните преходи на Cd, Zn, Pb, Cu, As и др. *1418+, като изходните

мощности са сравними с резултатите, получени при работа с чист метал.

Недостатъци на този метод за получаване на активните частици са:
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 - усложняване процеса на създаване на инверсна населеност;

- наличието на допълнителни елементи изменя чувствително функцията на

разпределение на електроните по енергия;

- евентуално може да се наблюдава поглъщане от молекулите на халогена с

ивичен спектър, което да увеличи силно загубите за дадената линия на генерация.

Някои лазери с метални пари притежават много голямо усилване и

достатъчно кратко време за съществуване на инверсна населеност

( sec.). Подобряването на разходимостта на излъчване на тези лазери

до дифракционната им граница е актуална задача за целия клас от ЛМП. В

настоящо време тези лазери намират широко приложение в такива области на

науката и техниката като: лазерно разделяне на изотопи, системи за усилване на

яркостта на изображения, свръхскоростна фотография, създаването на изделия в

микроелектрониката. Възможността за добра фокусировка и генерация във

видимия спектър позволява с голям успех да се използват лазери с пари на медта

за маркировка и рязане на тънко-листни материали. Те намират приложение в

навигационните системи в системите за хидрография на водни басейни, за

сондиране на атмосферата, а така също в медицината и редица други области на

техниката.
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ГЛАВА ПЪРВА

Лазери с метални пари

1.1. Видове лазери с метални пари

1.1.1. Лазери на самоограничени преходи

Импулсно-периодичните лазери на самоограничени преходи при ЛМП са

ефективни газоразрядни източници на лазерно излъчване, генериращи при

преходи от резонансно към метастабилно ниво.

За да може по време на импулса на възбуждане да се предизвика

преимуществено заселване на по-горното ниво, продължителността на

възбуждащия импулс трябва да не надвишава реципрочната стойност на

вероятността за преход от резонансно към метастабилно ниво (R-M).

В 1963 г. са се появили първите съобщения за получена ултравиолетова *19+

и инфрачервена *20+ генерация на молекулярен азот. Особеността на схемата на

работните нива на лазера се състои в това, че долното лазерно ниво е

метастабилно и времето му на живот е значително по-голямо от това на горното

лазерно ниво.

Впоследствие са били открити ред лазери, работещи по тази схема. Сред тях

особен интерес предизвикват работещите на преходи от първото резонансно към

метастабилното ниво на атоми и йони на металите. Механизмът за създаване на

инверсна населеност в горепосочените лазерни среди се базира на по-високата

скорост на възбуждане на горното лазерно ниво от основно ниво на атома (йона)

чрез нееластични удари с електрони в сравнение с долното ниво в периода на
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йонизационна неравновесност на плазмата. Поради голямото време на живот на

долното (метастабилно) лазерно ниво, инверсната населеност може да се

поддържа дотогава, докато заселеностите на работните нива не се изравнят и

скоростта на възбуждане на горното лазерно ниво не се окаже по-малка от тази на

заселване на долното. Тези лазери могат да работят самo в импулсен режим.

Целият клас лазери, основаващи се на този тип структура на работните нива, е

практика за създаване на инверсна населеност в такива среди се използва

силнотоков високоволтов импулсен газов разряд с продължителност на импулсите

няколко десетки наносекунди.

В [21] са формулирани основните изисквания, на които трябва да отговаря

дадена система за да може да се осъществи генерация на самоограничени

преходи.

Генерация на самоограничени преходи за първи път е получена на атомите

на Pb, Cu и Mn [21-23]. Лазерна генерация на 19 прехода на Ba атом във видимата и

инфрачервената (IR) област със средна изходна мощност 12 W на линията 1.5 μm е

докладвана в *24,25+. Наблюдавана е генерация на 12 Mn атомни линии [23,26].

Генерация на две атомни линии 312.2 nm и 627.8 nm е получена на злато.

Постигната е средна изходна мощност 20 W на червената линия и 1.2 W на

ултравиолетовата (UV) [21, 27-29+. За първи път генерация на самооограничени

преходи е получена в Pb *22+ на линията 722.9 nm. Впоследствие е получена

генерация на три прехода в UV област и един в IR *22,30+. На линията 722.9 nm е

постигната средна изходна мощност от 4.3 - 4.5 W *31,32+. Генерация е получена на

атомите на Bi, Ca и Sr [33,34].

В работите *35-37+ е получена генерация на атомите на различни елементи в

режим на регулярни импулси с висока честота на повторение. В този случай е

реализиран така наречения “метод на самоподгрев”, при който за получаване на

атомите на метала в активната среда работните части на тръбата, на чиито стени е

поставен метала, се нагряват от топлината, отделена в разряда.
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Освен на атомни преходи, генерация на самоограничени преходи е

получена и на йоните на редица метали – Eu+, Ca+, Sr+, Ba+, Yb+, [38,39,34,40,41].

Максималната средна изходна мощност от 13 W на самоограничени преходи е

получена на Еu+ [39].

Получена е импулсна генерация на преходите от резонансно на

метастабилно ниво на атомите и йоните на следните метали: Cu, Au, Pb, Mn, Tl, Ba,

Eu, Ca, Fe, Sr, Bi, Yb *2+. На преходите на редица елементи е получена средна

изходна мощност над 1 W и кпд над 0.1 %.

Най-добре изученият лазер на самоограничени преходи е лазера с пари на

медта, генериращ на две линии 510.6 nm и 578.2 nm. Във видимия диапазон на

спектъра този лазер е най-ефективния и с най-голяма изходна мощност газов лазер

сред досега познатите лазерни системи. Получена е средна изходна мощност от

550 W от един осцилатор *42+ и над 750 W при използване на усилвател *43+. За

първи път генерация на медните атоми е получена в работа *44+. Впоследствие

започват интензивни изследване на този лазер и са публикувани много статии, в

които са изучени работните характеристики на лазера, кинетичните процеси в

плазмата на разряда, както и редица технологии [45-54].

За първи път генерация на самоограничени преходи в пари на химически

съединения на металите е получена на зелената линия на Тl атом в пари на TlI [13].

Генерация на медните атоми при използване на медни халогениди е получена в

работите *55-57+. Широкото използване на химическите съединения на металите

започва след като генерация е реализирана в режим на сдвоени импулси в пари на

халогениди на металите CuCl, CuI, PbCl2 и MnCl2 *55,58,59+. Следващ етап в

развитието на използването на халогенидите на металите е получаването на

генерация в режим на регулярни импулси с голяма честота на повторение. Първият

опит за получаване на генерация в режим на регулярни импулси е предприет в

работа *60+ в пари на меден йодид. След това се появяват много работи, в които е

получена стабилна генерация и са изследвани условията на работа на лазерите с

пари на меден хлорид, меден бромид и меден йодид *61-71].
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Изучена е кинетиката на процесите, протичащи в плазмата на Ne-Cu и Ne-

CuHl разряди (Hl – съответният халоген: Br, Cl или I) [52,53,72-75].

В началото на възбуждащия импулс, когато електронната температура е 4 -

8 eV, горните лазерни нива на медния атом се възбуждат от основно състояние

4s2S1/2 до резонансните нива 4p2P3/2 и 4p2P1/2 чрез електронни удари:

Cu (4s 2S1/2) + e  Cu (4p 2P3/2) + e,

Cu (4s 2S1/2) + e  Cu (4p 2P1/2) + e.

Тъй като горните лазерни нива са резонансни, те се възбуждат с най-голяма

вероятност от всички други нива, в частност от метастабилните нива 2D5/2 и 2D3/2. В

резултат на това на преходите 2P3/2  2D5/2 и 2P1/2  2D3/2 се създава инверсна

населеност.

Лазерното излъчване се получава при индуцирани преходи на възбудените

медни атоми от двете резонансни нива 2P3/2 и 2P1/2 към метастабилните медни нива

2D5/2 и 2D3/2

Cu (2P3/2)  Cu (2D5/2) + h (510.6 nm),

Cu (2P1/2)  Cu (2D3/2) + h (578.2 nm).

Основната част от на метастабилите на медния атом релаксират чрез

електронни удари:

Cu(2D5/2) + e  Cu(2S1/2) + e,

Cu(2D3/2) + e  Cu(2S1/2) + e.

Относително по-малка е частта на релаксиране на медни атоми в резултат

на удари с атоми на буферния газ или със стените на газоразрядната тръба.

Когато като източник на медни атоми се използват химически съединения, в

частност CuBr, дисоциацията на молекулите на медния бромид се извършва чрез

електронни удари по време на импулса на тока *76]

e + CuBr  Cu + Br + e.

Сечението на този процес е около 1.10-18 см2 . Енергията за дисоциация на

молекулата меден бромид е около 3.4 kV.
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След края на възбуждащия импулс в междуимпулсния период протичат

рекомбинационния процеси между атомите на медта и брома.

Cu + Br + Ne  CuBr + Ne

Cu + Br-  CuBr + e

Важен етап в развитието на лазера с пари на CuBr е определянето и

преодоляването на причините, ограничаващи времето на живот на лазерната

тръба. Създадена е лазерна тръба с време на живот 1000 часа при разход на

медния бромид по-малко от 0.1 g/h [77-81+. Следваща съществена стъпка в

развитието на този лазер е така наречения “ефект на водорода”. В работите *82-85]

е показано, че добавянето на малки количества водород към основния буферен газ

неон води до удвояване на средната изходна мощност и ефективност на лазера.

Изходната мощност на лазера е максимална при парциално налягане на водорода

0.3-0.5 Torr. Наличието на водород силно изменя разпределението на интензитета

на лазерното лъчение - към приблизително “Гаусово”.

Един вариант на лазера с пари на CuBr е CuHyBrID (Copper with Hydrogen

Bromide In Discharge) [86-90+. В този лазер парчета от чиста мед са поставени по

дължината на лазерната тръба. Слаб проток от Ne, примесен с HBr, протича през

тръбата. При взаимодействието на HBr с медта се получава CuBr, който дисоциира

впоследствие в разряда по горепосочените схеми.

Между най-атрактивните характеристики на лазерите на самоограничени

преходи, и специално на лазера с Cu атоми, такива като високи средни и импулсни

мощности, е тяхната висока ефективност за превръщане на електрическата енергия

в оптическа. Изразът за кпд  на лазерите на самоограничени преходи може да се

представи като *2+:

 
,l

пр

u u l

h g
f f

E g g


 

 
  

 

където ηпр е пределно достижимия кпд; h е енергията на кванта на лазерния

преход; Eu – енергията на възбуждане на горното лазерно ниво; gu и gl –

статистическите тегла на горното и долното лазерно ниво; факторът f (фактор на
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напомпване) описва тази част от енергията, отиваща за възбуждане на активната

среда, която отива за възбуждане на горното лазерно ниво. Като правило,

скоростта за възбуждане е най-голяма за първото резонансно ниво, така че

пределният кпд на този преход може да достигне до 50 %. Отчитайки всички

канали на загуба на енергия, както и продължителността на възбуждащия импулс,

е оценено, че реалният кпд на лазерите на самоограничени преходи може да

достигне 5-10 % [2].

Оттук следва, че една от основните задачи в научен план, свързан и с


[…]


Константите k0 и m, от които зависи коефициентът на топлопроводността се

получават чрез използването на експерименталните данни взети от *3+.

Коефициентите на топлопроводност на He и Ne-He смес са представени в таблица

3.

Таблица 3. k = k0.Tg
m
– коефициент на топлопроводност в W.m

-1
.K

-1

He

(45 Torr)

Ne

(45 Torr)

Ne-He

(5-40 Torr)

Ne-He

(10-35 Torr)

Ne-He

(15-30 Torr)

He-Sr He-Br Al2O3 quartz

k0 34.9x10-4 9.7x10-4 30.5x10-4 26.4x10-4 22.9x10-4 26.8x10-4 28.9x10-4 44323.1 705.9x10-4

m 0.670 0.685 0.672 0.673 0.675 0.680 0.675 -1.227 0.487
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Фиг. 17. Топлопроводност на He и Ne-He газова смес като функция на

газовата температура
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4.4. Радиално и аксиално представяне

На Фиг. 18 е показано двуизмерно температурното разпределение за

наносекундни импулси в надлъжен разряд за газовете и газовите смеси и на He (a);

Ne (b) ; Ne-He (c) , (d) и (е) и за He в смес от стронций Sr и бром Br .

Парциалното налягане на Ne в смес от Ne-He e 5 Torr (а) ; 10 Torr (b); и 15

Torr (c), поддържайки общото налягане на сместа от Ne-He постоянно на 45 Torr ,

а налягането на стронция и брома е съответно 0.6 Torr и 1.2 Torr .

Резултатът е представен в 2D (r, z) модел на разпределение на

температурата на газа за нaносекундни импулси в надлъжен разряд за различни

смеси от газ при еднаква входна мощност.

Числените експериментите са проведени при следните данни:
Постоянни данни:

1 2 3 4

0 0

,1 ,2 ,3 ,4

15.25, 19.25, 35.5, 37.5, 1000,

1.9,

44323.13391 4, 0.07059,

1.2267, 0.48745,

1180, 1268, 1246, 1224, 1202.

v

w w w w w

R R R R L

q

k E k

m m

T T T T T

    



   

   

    

Променливи данни:

1) 0: 34.9 4, 0.670;He k E m  

2) 0: 9.7 4, 0.685;Ne k E m  

3) 0(5 Torr 40 Torr) : 30.5 4, 0.672;Ne He k E m    

4) 0(10 Torr 35 Torr) : 26.4 4, 0.673;Ne He k E m    
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 5) 0(15 Torr 30 Torr) : 22.9 4, 0.675;Ne He k E m    

6) 0: 26.8 4, 0.680;He Br k E m   

7) 2 0: 28.9 4, 0.675;He Br k E m   

(a) (b)

(c)
(d)

(e) (f)
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(g)

Резултатите от 2D численото моделиране (r, z) на газовата температура в

наносекунден импулсен надлъжен разряд при осева симетрия и еднородна входна

мощност qV = 1.9 W.cm-3 за по-добра нагледност са представени на Фиг. 19 за 45

Torr He (a и b) и Ne (i и j), Ne-He смеси с парциално налягане на Ne 5 (c и d), 10 (e и f)

и 15 (g и h) Torr, като общото налягане на газовата смес е 45 Torr, и в смес от 45 Torr

He с малки добавки 0.6 Torr Sr (k и l) и 1.2 Torr Br (m и n). Разработването на 2D

числен модел за определяне на газовата температура при този газов разряд по-

нататъшна по сложна стъпка при доближаването до реалността на

експерименталните условия за изучавания разряд. Резултатите показват добра

съгласуваност с аналитичното решение намерено при предишни работи.

Фиг. 18. Двумерни профили на газовата температура за
наносекунден импулсен надлъжен разряд при различни газови
смеси
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(a)

(b)

Фиг. 19.
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(d)
Фиг. 19.
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 (f)

Фиг. 19.
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Фиг. 19.
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Фиг. 19.
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Фиг. 19.
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Фиг. 19.
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ГЛАВА ПЕТА

2D числено моделиране на газовата температура в
наносекунден импулсен надлъжен разряд He-SrBr2
възбуден във високотемпературна разновидност на
газоразрядната тръба за мощен стронциев лазер

5.1. Въведение

Резултатите описани в 4 глава показват, че оптималният температурен

режим за лазерна генерация не е достигнат. Това вероятно се дължи на

значителното намаление на плътността на мощността на източника на топлина или

нарастналото влияние на излъчването на керамичната тръба върху

разпределението на газовата температура. Ето защо е създадена втора,

високотемпературна разновидност на първата газоразрядна тръба, описана в глава

4. Новата разрядна тръба с некомпактна изолация на активния обем от ZrO2 е

разработена за да се увеличи допълнително работната температура и нейното

развитие продължава.

Численият 2D (r, z) модел на газовата температура е разработен за случая на

осева симетрия и еднородна входяща мощност при новата високотемпературна

тръба, за да се намери оптималният термичен режим за достигане на

максимални изходни лазерни параметри. Чрез този модел се определя

температурата на газа в надлъжен разряд от наносекундни импулси в хелий с

малка добавка на стронций и бром.
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5.2. 2D Моделиране на газовата температура

За разглежданите 4 зони 2D уравнението за топлопроводността има

следната форма:
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където qv = 1.9 W.cm-3 е мощността, депозирана в разрядната зона за единица

обем и 1,2,3,4i  . Уравненията са решени при следните разрядни условия:
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 Формулираната задача е решена като са използвани хомогенните

диференчни схеми и итерационна процедура, изложени в глава 3.
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5.3. Коефициент на топлопроводност

Константите k0 и m са определени по описаните методи в глава 4.

Резултатите са представени в таблицата.

Коефициентите на топлопроводност за бинарни газови системи са

изчислени на базата на емпиричния метод на Brokaw *16+ за газови разряди на He -

Ne с малки добавки бром и стронций.

Таблица 4. k = k0.Tg m – коефициент на топлопроводност в W.m-1.K-1

He Al2O3 ZrO2 He-ZrO2 quartz

k0 34.9x10
-4

44323.1 7326.2x10
-4

655.9x10
-4

705.9x10
-4

m 0.670 -1.227 0.130 0.366 0.487

5.4. Радиално и аксиално разпределение на газовата температура

Разпределението по оста и радиуса са показани за наносекунден импулсен

надлъжен разряд при He (45 Torr) на Фиг. 20 и при He (45 Torr) с малки примеси от

стронций (0.6 Torr) и бром (1.2 Torr) на Фиг. 21 и 22, съответно.
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(a)

(b)

Фиг. 20 (a) и (b). Разпределението по оста (а) и радиуса (б) са показани за

наносекунден импулсен надлъжен разряд при He (45 Torr)
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(a)

(b)

Фиг. 21 (a) и (b). Разпределението по оста (а) и радиуса (б) са показани за

наносекунден импулсен надлъжен разряд в смес Sr-He (0.6 Torr - 45 Torr).
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(a)

(b)

Фиг. 22 (a) и (b). Разпределението по оста (а) и радиуса (б) са показани за

наносекунден импулсен надлъжен разряд в смес Br-He (1.2 Torr - 45 Torr).
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Новата конструкция на разрядната тръба с некомпактна изолация на

активния обем е разработена за да се увеличи допълнително работната

температура и експерименталните изследвания са в процес на развитие.

Резултатите от численото моделиране 2D по (r, z) на газовата температура в новата

тръба потвърждават това предположение. Това е нова стъпка към приближаване

реалността на експерименталните условия за изучавания разряд.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Компютърното моделиране на процесите и параметрите на газоразрядната

плазма спомагат за пълното изследване на лазерите с пари на метали и метални

халогениди, както и за обяснение на експериментално получените резултати.

Създадени са редица самосъгласувани модели, които определят, както

заселването на енергетичните нива на атомите и йоните, които участват в

образуването на инверсна населеност, така и основните параметри на

газоразрядната плазма.

Както беше споменато създаването и изследването на перспективни мощни

лазери с пари на метали и метални халогениди с широк спектър на приложение

среща редица трудности, както от технологично, така и от финансово естество. Това

доведе до необходимостта от предварително компютърно моделиране на

изследваните лазерни източници, имащо за цел определянето на оптималните

газоразрядни условия преди да се създаде лазерния източник.

В настоящата дисертация са представени резултатите от теоретичното

изследване на мощен стронциев лазер, генериращ в наносекунден импулсен

надлъжен разряд He-(Ne)-SrBr2 разряд, възбуждан в нова газоразрядна тръба с

значително увеличен (над два пъти) активен обем. Създаден е 2D (r, z) числен

модел за определяне на газовата температура в новата тръба. Това е следваща

стъпка в развитието на теоретичните изследвания на лазерите, разработени от

моите колеги. Проведените числени експерименти недвусмислено показват, че

чрез добавянето на неон към буферния газ хелий, което се използва от много

учени, се постига ефективно и лесно регулиране на газовата температура. Това
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дава възможност, освен да се влияе върху взаимодействието на тежки частици,

което експлицитно зависи от газовата температура, да се контролира и управлява

концентрацията на активните частици, което е много съществено за лазерите,

работещи в режим на самонагряване. Така се отстранява един основен недостатък

на тези лазери, а именно невъзможността да се оптимизират независимо входната

електрическа мощност и концентрацията на активните частици.

Получените резултати от числения експеримент с първата изследвана тръба

показват, че е необходимо да се създаде нова високотемпературна конструкция на

газоразрядната тръба с частично запълване на свободната от разряд зона с

изолация, като по този начин ще се увеличи значително газовата температура в

активната зона. Това ще компенсира отсъствието на мощно високоволтно

импулсно захранване. Добавянето на неон към буферния газ хелий може да се

използва за допълнителна финна оптимизация на разрядните условия.

Предишни изследвания на моите колеги показват, че добавянето на неон

към буферния газ хелий променя значително и електронната температура, което е

много съществено за възбуждането с електронни удари на горните лазерни нива

на стронциевия лазер. Ето защо е необходимо да се създаде 2D (r, t) числен модел

за определяне на електронната температура в новите газоразрядни тръби чрез

решаване на нестационарното уравнение на топлопроводността на електронния

газ, което е един нов метод за нашия екип при определянето на електронната

температура и представлява една бъдеща много перспективна задача.
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ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Създаден е 2D числен модел за определяне на газовата температура в нова

газоразрядна тръба със значително увеличен активен обем за мощен

стронциев атомен лазер, възбуждан с наносекунден импулсен надлъжен

He-(Ne)-SrBr2 разряд.

2. Създаден е 2D числен модел за определяне на газовата температура във

високотемпературна разновидност на газоразрядната тръба с допълнителна

термична изолация от циркониев диоксид на активната зона за мощен

стронциев атомен лазер, възбуждан с наносекунден импулсен надлъжен

He-(Ne)-SrBr2 разряд.
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