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1.Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно

отношение.

Интересът към лазерите, работещи на дължина на вълната 6.45 μm се дължи на перспективното им

приложение в медицината и лазерната хирургия като инструмент за лазерна аблация на меки

тъкани и кости с минимални термични увреждания. Това е бързо развиваща се област, както в

научно, така и в научно-приложно отношение. Подходящ източник на такова лъчение е лазерът,

генериращ на дължина на вълната 6.45 μm на атомни самоограничени преходи на стронция.

В дисертацията като цел се поставя разработването на числен модел на двумерното разпределение

(2D) на газовата температура на He-SrBr2 лазер с увеличен активен обем за две конструкции на

тръба - без и с допълнителна термична изолация. Това се постига като се изпълняват

последователно етапите при провеждане на един изчислителен експеримент. Те започват с

математическо моделиране на физическия процес и построяване на числен метод за приближено

решаване на задачата. Следват написване на изчислителен алгоритъм, програмиране на

изчислителния алгоритъм и провеждане на числени пресмятания с помощта на написаната

програма. Завършва се с анализ на получените числени резултати и ако е необходимо, уточняване

на математическия модел.

Смятам, че целта и задачите на предложения дисертационен труд го правят актуален.

Експерименталното моделиране и резултатите са принос в областта на развитието на

математическото моделиране на процесите в газовите лазери.

2. Познава ли дисертантът състоянието на проблема и оценява ли творчески

литературния материал.

Дисертантът е проучил обширен литературен материал като е цитирал 145 литературни източника

в дисертацията. Това са статии в реномирани научни списания, монографии и книги от водещи

специалисти в света. Смятам, че докторантът познава състоянието на проблема и има добри

знания относно лазерите с пари на метали и метални халогениди, така и основните параметри на

наносекундния импулсен надлъжен разряд.

3. Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на поставените

цел и задачи на дисертационния труд.

Смятам, че избраната методика на изследване може да даде отговор на поставените цел и задачи

на дисертационния труд.

4. Кратка аналитична характеристика на естеството и на достоверността на

материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд.

Дисертационният труд се състои от увод, пет глави и заключение. Дисертацията е изложена на 118

страници и съдържа 22 фигури и 4 таблици.

Уводът е кратък (4 страници) като представлява общо въведение и запознаване с групата

на лазерите с метални пари и основните й представители.

Първа глава (стр. 8 – 51) е своеобразно продължение на увода. В нея подробно е

представено появата и развитието на лазерите с метални пари и основните им представители.

Естествено внимание е отделено на лазера с пари на меден бромид, който е основен обект на

успешно изследване и разработване през последните четиридесет години в Лабораторията по

лазери с метални пари в ИФТТ, БАН. Разгледани са рекомбинационните лазери, по които също е

работено в лабораторията. Системно са дадени основните механизми за създаване на инверсна

населеност, различните методи за получаване на метални пари, видовете газови разряди и

съществуващите схеми за възбуждане на тези лазери. Тук се въвежда и обектът на моделно

изследване в дисертацията - атомният стронциев лазер с използване на метален стронций или

стронциев халогенид като източник на стронциевите атоми. Дадени са лазерните му

характеристики и достигнатите изходни параметри на генерация в лабораторията до момента.

Разгледана е аналитичната концепция за моделиране профила на газовата температура в

газоразрядни тръби.

Втора глава (стр. 52 – 57) е посветена на използваната експериментална техника. Тази

глава включва описание на електрическата схема за възбуждане, измервателните прибори,

вакуумно газовата инсталация и конструкция на новите газоразрядни тръби.

Трета глава (стр. 58 – 82) е описание на двумерния (2D) модел на температурата на He-

SrBr2 лазер възбуждан с наносекунден надлъжен разряд. В нея подробно се разглежда

използването на метода на изчислителния експеримент. В последните десетилетия той се е

наложил като мощен метод за приближено решаване на големи научно-технически задачи и в

частност на математически модели, описващи сложни физически процеси. Дадени са същността и

етапите на метода, както и численото решаване на задачата с описание на итерационния метод.

Четвърта глава (стр. 83 – 96) е озаглавена „2D числено моделиране на газовата температура

в наносекунден импулсен надлъжен разряд в хелий с малки добавки на неон, стронций и бром,

възбуден в газоразрядна тръба с увеличен активен обем за мощен стронциев лазер“. Същността му

е численото решаване на стационарното уравнение на топлопроводността в двумерния случай т.е.

по радиуса и оста. Прието е условието на осева симетрия и равномерност (т.е. еднаквост на

величината) на входящата в разряда мощност. Разписани са уравненията за топлопроводност в

разглежданите в модела четири зони и физичните гранични условия за тях. Дадена е аналитичната

формула на зависимостта на коефициента на топлопроводност на газовете (и газовите смеси) от

газовата температура и константите специфични за всяка газообразна или твърда среда. Накрая

на главата две фигури една след друга дават изчисленото температурното разпределение за

газовете He и Ne, и газовите смеси Ne-He и He-Sr-Br. На първата, газовата температура е

изобразена двумерно т.е. като функция на две координати - радиус и осева координата. На втората

фигура, газовата температура е изобразена едномерно т.е. като функция само на радиуса. Чрез

така-наречените радиални профили са дадени важни подробности, което трудно се постига при

двумерното графично изобразяване.

Пета глава (стр. 97 - 103) е озаглавена „2D числено моделиране на газовата температура в

наносекунден импулсен надлъжен разряд He-SrBr2 възбуден във високотемпературна

разновидност на газоразрядната тръба за мощен стронциев лазер“. Тя в общи линии повтаря

структурата на предишната глава 4. Новото е, че в една от зоните на конструкцията е има изолация

от ZnO2 . Целта е повишаване газовата температура на работа на лазера с оглед очакванията за

подобряване изходните му характеристики. Изчисленото температурно разпределение е дадено

като радиални профили.

В Заключението (стр. 104 – 108) са обобщени получените резултати, формулирани са

приносите на дисертацията и са представени публикациите и докладите на научни форуми,

отразени в дисертационния труд.

5. В какво се заключават научните или научноприложни приноси на

дисертационния труд.

Основни приноси в дисертацията:

1) Създаден е двумерен числен модел на газовата температура на He-(Ne)-SrBr2 лазер

възбуждан чрез наносекунден импулсен надлъжен разряд.

2) Създаден е двумерен числен модел на газовата температура на He-(Ne)-SrBr2 лазер

възбуждан чрез наносекунден импулсен надлъжен разряд с допълнителна термична

изолация от циркониев диоксид на активната зона на газоразрядната тръба.

Получени са резултати, които представляват интерес и принос в изследванията на

физиката на газоразрядните лазери и плазмата им.

6. До каква степен приносите в дисертационния труд са личен принос на

докторанта.

Статиите и докладите са в съавторство. Докторантът е на трето място във всичките, което се

дължи на сложната физическа и математическа страна на обекта на изследване. Имайки пред вид,

че степента „доктор“ е образователна (на първо място) и научна, намирам личният принос на

докторанта за достатъчен.

7. Преценка за публикациите по дисертационния труд.

Резултатите, изложени в дисертацията, са публикувани в 4 статии. С импакт фактор са две - една в

IEEE Transaction on Plasma Science (импакт фактор 1.174) и една в Comptes Rendus de l’Académie

Bulgare des Sciences (импакт фактор 0.210). Две са в сборници на Journal of Physics: Conference

Series. Последните са представени постерно на две научни мероприятия - International Summer

School on VEIT през 2011 г. и 2013 г. Броят на публикациите е достатъчен за получаване на

образователната и научна степен „доктор“.

8. Резултатите от дисертационния труд използвани ли са вече в научната

практика, има ли постигнат пряк икономически ефект и пр.? Документи, на които се

обосновава твърдението.

Не ми е известно резултатите на дисертационния труд да са използвани в научната практика и да

имат пряк икономически ефект.

9. Мотивирани препоръки за бъдещето използване на научните и

научноприложните приноси.

При наличие на ресурс, препоръчвам да се опита да се развие моделът като се включат и

нестационарни процеси. А на следващ етап да се моделира динамиката на електронната

температура и населеностите на нивата, имащи отношение към генерацията на лазера.

10. Авторефератът изготвен ли е съгласно изискванията, отразява ли основните

положения и научни приноси на дисертационния труд?

Авторефератът е изготвен съгласно изискванията и отразява основните положения и научните

приноси на дисертацията.

11. Други въпроси, по които рецензентът следва да вземе отношение.

А) Образователната част от програмата е изпълнена.

Б) Лични впечатления.

Нина Кънчева Колева е докторант в Лабораторията по лазери с метални пари от юли 2010 г. до

март 2014 г. Нямам преки лични впечатления от научноизследователската й дейност.

В) Забележки и въпроси по дисертацията:

I. Технически и редакторски.

1. Някои фигури (напр. Фиг.18) имат недобро графично изпълнение в твърдотелното книжно

копие на дисертацията - дребни са, липсва им контраст и са нечетливи.

2. Статии №3 и №4 са отпечатаните доклади №1 и №2. Като такива, по мое мнение, не са отделни

публикации.

II. По същество.

На стр. 103 е казано: „Новата конструкция на разрядната тръба с некомпактна изолация на

активния обем е разработена за да се увеличи допълнително работната температура и

експерименталните изследвания са в процес на развитие. Резултатите от численото моделиране

2D по (r, z) на газовата температура в новата тръба потвърждават това предположение.“

(Заб. Подчертаното е на рецензента Д.А.)

ВЪПРОС: Сравнявайки изобразеното на фигури 18 до 22, аз не оставам с това убеждение. Каква

е причината численото моделиране да не потвърждава това очевидно очакване?

12. Заключение.

Дисертационният труд покрива критериите за придобиване на образователна и научна степен

„доктор“ (направление 4.1.“Физически науки“, научна специалност „Физика на вълновите

процеси“). Предлагам на Научното жури да присъди на Нина Кънчева Колева образователната и

научна степен „доктор“.

Дата: Рецензент:

София /доц. д-р Д.Н. Астаджов/